Honestes amentes. Quis est hic
tantus nō error. s; furor: ut exis-
ciū vestrū sicut audiūmus plāgen-
tibus orientalib⁹ populis. et maximis
cūtūtib⁹ i remotissimis terris. publis
cū luctū merorēq; ducētib⁹ vos the-
atra quereretis. intraretis. impleretis:
et multa insamora q̄ fuerat antea fa-
ceretis. Hanc animorū labē ac pestē.
bane p̄bitatis et honestatis euerio-
nē. vobis scipio ille metuebat. q̄n cō-
strui theatra phibebat: quādo rebus
p̄spēris vos facile corrūpi at: euerū
posse cernebat: q̄n vos ab hostili ter-
tore securos esse solebat. Neq; enim
censebat ille felicē esse rempublicam:
stantib⁹ mēmib⁹. ruentib⁹ morib⁹. S;
in vobis plus valuit q̄ demones im-
p̄i seduxerūt: q̄ q̄ homines prouidi
precauerūt. Hinc est q̄ mala que fa-
citis vobis imputari nō vultis: mala
vero que patimī xpi am̄ temporib⁹
imputans. Neq; enī in vīa securitate
pacatā rempublicā. sed luxuriā que-
ritis imputātā: qui de prauati rebus p̄-
spēris: nec corrigi potuistis adueris.

Dolebat vos ille sapio terri ab hoste: ne luxuria flueretis; nec cōtriti ab hoste luxuriā repressistis. Perdistis vtilitatem calamitatis. et miserimi facti estis: et pessimi pmanistis. Et tamen q̄ viuitis dei est. qui vobis parcendo. admonet ut corrigamini penitendo. Qui vobis etiam migratis prestitit. ut vel sub nomine seruorum eius vel in locis martirū eius. hostiles manus euadereatis. **Ca. xxxiii.**

Romulus et remus ahlū consti-
tuisse p̄bidentur. quo quisquis
confugēret ab omni noxa liber esset:
augere querētes creande multitudi-
nē ciuitatis. Mirandū in honorem xp̄i
precessit exemplū. Hoc constituerūt
euersores vrbis: qđ ostiuerāt antea
conditores. Quid autē magnū si hoc
fecerunt illi ut ciuum suorū numerus
suppleret: qđ fecerūt isti ut suorū hos-
tīū numerositas seruaretur. Hec et
alia. si qua vberius et cōmodius po-
tuerit respōdeat inimicis suis redēpta
familia dñi xp̄i: et pegrina ciuitas re-
gis xp̄i. **Ca. xxxv.**

MEmmerit sane in ip̄is inimicis
latere ciues futuros. ne infrus-
ctuosum vel apud ip̄os putet. quos
donec puemiat ad offensos portat in-
fensos: sicut ex illoꝝ numero etiā dei
ciuitas habet secum q̄ diu pegrinat
in mundo. cōnexos cōmumione sacra-
mentoꝝ nec secum futuros in eterna
sorte sanctorū: qui partim in occulto
partim in apto sunt. qui etiā cum ip̄is
aduersus deū cuius sacramentū ge-
rūt murmurare nō dubitat: modo cū
illis theatra. mō ecclesias nobiscū re-
plentes. De correctōne autē quarūdā
etiā talū multōmūs est desperandū:
si apud ap̄issimos aduersarios pre-
destinati amici latitāt. adhuc ignōea-
ti etiam sibi. Perplexo quippe fūt iste
due ciuitates in hoc seculo. inuicemq̄

pmixte. donec vltimo iudicio dirimā-
tur. De quā exortu et p̄cursu. et debit-
is simbō qđ dicendū arbitror. quā-
sum diuinitus adiuuabor expediam
pp̄ter gloriam ciuitatis dei: que alie-
nis econtrario oportet clarius emi-
nebit. **Ca. xxvi.**

HEd adhuc quedā michi dicen-
da sunt aduersū eos. qui roma-
ne reipublice clades in religionē nos-
trā referūt: quia dñs suis sacrificare
p̄bidentur. Cōmemoranda sūt enim
que et quāta occurrere poterit. vel
satis esse videbūtur mala. que illa ci-
uitas p̄ulit. vel ad eius imperiū p̄i-
cie p̄tinentes. anteq̄ eoz sacrificia p̄-
hibita fuissent: que om̄ia p̄culdubio
nobis tribuerent si iam vel illis clare-
ret nostra religio. vel ita eos a sacrif-
sacrilegīs p̄biberet. Deinde mōstrā-
dūm est. quos eoz mores et quā ob-
causam deus verus ad augendū im-
periū adiuuare dignatus est. in cui⁹
potestate sūt regna om̄ia: quāq̄ mi-
chil eos adiuuarint hīj quos deos
putant: sed potius quantū decipiēdo
et fallēdo nocuerint. Postremo ad-
uersus eos dicetur. qui manifestissi-
mis documentis refutati atq̄ cōuicti
conantur assērere: nō pp̄ter vite pre-
sentis vtilitatē. sed pp̄ter eā que post
mortem futura est colēdos deos. Que
mī fallor questio multo erit op̄ero-
fior et subtiliori disputacōne dignior
ut et contra philosophos in ea disse-
ratur nō quoslibet. sed qui apud illos
excellentissima gloria clari sūt: et nos
hīscū multa sentiunt. et de anime im-
mortalitate. et q̄ deus verus mundū
condiderit. et de p̄udentia qua vni-
uersū qđ condidit regit. Sed quo-
mā et ip̄i in illis que contra nos senti-
unt refellendi sūt. deesse huic officio
nō debemus: ut refutatis impijs tra-
dictōibꝝ p̄viribꝝ quas deus imparet

asseramus ciuitatem dei veraque pietatem
et dei cultum in quo una veraciter semper
terna beatitudo promittit. Hic itaque mo-
dus sit huius voluminis: ut deinceps
disposita ab alio sumamus exordio.

Explicit liber primus.

Incipit capitula libri secundi.

- i. De modo qui necessitatibus disputacionis adhibendus est.
- ii. De his que primo volumine expedita sunt.
- iii. De assumenda historia quod ostenditur que mala acciderint romam cū deos tolerent antequam religio christiana obcresceret.
- iv. Quid cultores deorum nulla nunquam ad diis suis precepta prohibitis accepit et in sacris eorum turpia queque celebrauerint.
- v. De obscenatibus quibus mater deorum a cultoribus suis honorabatur.
- vi. Deos paganorum nunquam bene vivendi sanxisse doctrinam.
- vii. Inutilia esse inuenta philosophica sine auctoritate divina ubi queque ad via christi non magis mouet quam fecerint quod homines disputauerint.
- viii. De ludis scenicis in quibus dii non offenduntur edicione suarum turpitudinum sed placantur.
- ix. Quid romani veteres de coabitanda poetica licentia senserint quam greci deorum secuti iudicium liberum esse voluerunt.
- x. Qua nocendi arte demones velint vel falsa de se crimina vel vera narrari.
- xi. De scemanticis apud grecos in re publice amministracione receptis eo quod placatores deorum iniuste ab hominibus spernerent.

- xii. Quid romani auferendo libertate poetis in hominibus quam dederunt in deos melius deesse quam de diis suis senserunt.
- xiii. Debuisse intelligere romanos quod dii eorum quod se turpibus ludiscoli expetebant indigenti essent honore diuino.
- xiv. Felicem fuisse platonem qui poetis locum in bene morata urbe non dederit quod hos deos qui scemanticis voluerint honorari.
- xv. Quid romani quosdam sibi deos non racone. sed adulacione instuerint.
- xvi. Quid si diis ulla esset cura iusticie ab eis romani accipere debuerint precepta vivendi potius quod leges ab aliis hominibus mutuari.
- xvii. De raptu sabiniarum a lisque iniquitatibus que in ciuitate romana etiam laudatis viguere temporibus.
- xviii. Que de moribus aut metu compressis aut securitate resolutis salutis perdit historia.
- xix. De corruptione romane reipublice priusquam cultum deorum christus auferret.
- xx. Quarelibet felicitate gaudere et quibus moribus vivere qui tpa christiane religiosis incusant.
- xxi. Que sententia fuerit ciceronis de romana republica.
- xxii. Quid diis romanorum nullamquam cura fuit ne malis moribus respublica depderetur.
- xxiii. Varietates rerum typalium non ex fauore aut impugnacione de monum. sed ex veri dei penderet iudicio.
- xxiv. De fillam actibus quorum se demones ostenderunt adutores.
- xxv. Quantum maligni spiritus ad